4.  //  Sentent.,  d.  24,  c.  i,  col.  701  :  «  Nunc  diligeiiter  investigari  oportet  quam  gra- 
tiam  vel  potentiam  habuerit  homo  ante  casutn  ;  et  utrum  per  eain  potiierit  stare  vel  non. 

Sciendiira  est  ergo  quod  homini  in  creatione,  sicut  de  angelis  diximus,  datum  est  per  gra- 
tiara  auxilium,  et  collata  est  potentia  per  quam  poterat  stare,  id  est  non  declinare  ab  eo 
quod  acceperat  ;  sed  non  poterat  proficere  in  taiituin,  ut  per  gratiam  creationis  sine  alia 
mereri  salutem  valeret.  » 

5.  Op.  cit.,  II,  d.  22,  c.  II,  col.  700  :  «  ...sine  vitio  (erat)  natura  hominis  »  ;  d.  25,  c.  7, 
col.  707  :  «  Tune  sine  errore  ratio  iudicare  et  voluntas  sine  diffirultate  bonum  appctere 

poterat.  »  n.  14.  col.  709  :  «  ...ante  peccatum  nulla  erat  hominis  difficultas  nullumque  impc- 
dimentum  de  lege  membrorum  ad  bonuni,  nulla  impulsio  vel  instigatio  ad  malum.  « 

6.  Op.  cit.,  II.  d.  24,  c.  I,  col.  702  :  «  ...homo  rectitudinem  et  bonam  voluntatem  in 
creatione  accepit,  atque  auxilium  quo  stare  poterat.  » 

7.  Op.  cit.,  n.  4,  col.  702  :  «  ...illud  adiutorium  homini  datum  in  creatione...  utique 

fuit  libertas  arbitrii  ab  omni  labe  et  corruptela  immunis,  atque  voluntatis  rectitudo,  et 
omnium  naturalium  potentiarum  animae  sinceritas  atque  vivacitas.  » 

8.  Op.  cit.,  II,  d.  29,  n.  i,  col.  719  :  »  ...ante  peccatum  homo  indigebat  gratia  opérante 

et  coopérante.  Non  euim  habebat  quo  pedem  movere  posset  sine  gratia  operantis  et  coope- 
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originelle  pour  le  genre  humain  :  être  sans  défauts,  être  innocent 

et  posséder  une  nature  ordonnée  et  droite.  Le  Maître  expose  d'ail- 
leurs la  même  doctrine  au  sujet  des  anges  :  eux  aussi  furent  créés 

sans  la  grâce  sanctifiante  dans  l'intégrité  de  leur  nature,  justes 
c'est-à-dire  innocents  ^.  Le  défaut  exclu  par  la  justice  originelle, 

c'est,  principalement,  comme  nous  l'avons  dit,  la  concupiscence 

et  l'ignorance,  incompatibles  avec  la  sujétion  de  la  partie  sensitive 
à  la  volonté  et  la  raison  ̂ . 

L'immortalité  de  l'homme  avant  la  chute  n'était  que  condition- 

nelle ;  l'homme  devait  manger  les  fruits  de  l'arbre  de  vie  afin  de  ne 
pas  mourir,  car,  de  par  sa  nature  et  sa  condition,  il  était  mortel.